



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年11月4日

上場会社名 株式会社 大本組

上場取引所 東

コード番号 1793 URL <https://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大本 万平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 2020年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	37,764	11.8	1,800	41.0	1,924	39.7	1,253	43.0
2020年3月期第2四半期	33,780	19.1	1,277	67.4	1,377	65.7	876	67.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	245.45	
2020年3月期第2四半期	171.64	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	96,207	65,508	68.1
2020年3月期	92,515	64,888	70.1

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 65,508百万円 2020年3月期 64,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		150.00	150.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				150.00	150.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	5.1	2,400	22.2	2,600	20.1	1,650	28.6	323.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	5,132,380 株	2020年3月期	5,132,380 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	25,243 株	2020年3月期	25,243 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	5,107,137 株	2020年3月期2Q	5,107,431 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
四半期受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、社会・経済活動が停滞したことから厳しい状況となりました。段階的な経済活動の再開に伴い、景気は緩やかな回復の動きが見られるものの、本格的な回復には未だ時間を要すると見込まれます。

建設業界におきましては、一部の民間設備投資や大型インフラ整備及び防災・減災事業などの公共投資は底堅く推移したものの、投資マインドの低下懸念など、業況の先行きについては依然として不透明感が残る状況となっております。

このような経営環境の中、当第2四半期累計期間の売上高は377億64百万円(前年同期比11.8%増)、営業利益は18億円(同41.0%増)、経常利益は19億24百万円(同39.7%増)、四半期純利益は12億53百万円(同43.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて36億92百万円増加し、962億7百万円となりました。

流動資産は、現金預金の増加等により41億88百万円増加、固定資産は、有形固定資産の減価償却等により4億95百万円の減少となりました。

(負債)

当第2四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて30億72百万円増加し、306億99百万円となりました。

流動負債は、未成工事受入金の増加等により29億84百万円増加、固定負債は、繰延税金負債の増加等により88百万円の増加となりました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末の純資産合計は、利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて6億19百万円増加し、655億8百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の業績予想につきましては、2020年11月4日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表のとおり、売上高750億円、営業利益24億円、経常利益26億円、当期純利益16億50百万円としております。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,262	22,800
受取手形・完成工事未収入金等	50,980	34,612
有価証券	1,500	10,800
未成工事支出金	2,776	3,185
材料貯蔵品	53	56
その他	2,777	4,074
貸倒引当金	△32	△23
流動資産合計	71,317	75,506
固定資産		
有形固定資産	9,441	9,290
無形固定資産	128	144
投資その他の資産		
投資有価証券	6,343	6,533
その他	5,284	4,733
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,627	11,266
固定資産合計	21,197	20,701
資産合計	92,515	96,207

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	15,956	13,123
未払法人税等	288	410
未成工事受入金	2,436	7,090
完成工事補償引当金	93	99
賞与引当金	797	536
工事損失引当金	465	197
その他	3,861	5,425
流動負債合計	23,899	26,884
固定負債		
退職給付引当金	3,241	3,227
資産除去債務	240	241
その他	244	346
固定負債合計	3,726	3,814
負債合計	27,626	30,699
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	53,203	53,690
自己株式	△77	△77
株主資本合計	62,736	63,224
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,152	2,284
評価・換算差額等合計	2,152	2,284
純資産合計	64,888	65,508
負債純資産合計	92,515	96,207

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高		
完成工事高	33,780	37,764
売上高合計	33,780	37,764
売上原価		
完成工事原価	29,724	33,307
売上原価合計	29,724	33,307
売上総利益		
完成工事総利益	4,055	4,456
売上総利益合計	4,055	4,456
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	2,778	2,655
営業利益	1,277	1,800
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	82	75
受取賃貸料	184	170
その他	5	12
営業外収益合計	280	266
営業外費用		
支払利息	17	12
賃貸収入原価	141	109
その他	21	20
営業外費用合計	180	142
経常利益	1,377	1,924
特別利益		
固定資産売却益	39	—
特別利益合計	39	—
税引前四半期純利益	1,416	1,924
法人税、住民税及び事業税	40	355
法人税等調整額	499	314
法人税等合計	539	670
四半期純利益	876	1,253

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 9 月 30 日)	当第 2 四半期累計期間 (自 2020年 4 月 1 日 至 2020年 9 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,416	1,924
減価償却費	287	250
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△80	△14
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4	△261
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	18	6
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△9
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	169	△267
受取利息及び受取配当金	△90	△83
支払利息	17	12
固定資産売却損益 (△は益)	△39	—
売上債権の増減額 (△は増加)	2,557	16,368
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	610	△409
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1	△2
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,354	△2,833
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,153	4,653
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	1,046	△1,047
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△2,770	1,672
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	△14	4
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	△4	0
小計	△85	19,963
利息及び配当金の受取額	90	83
利息の支払額	△17	△12
法人税等の支払額	△867	△308
営業活動によるキャッシュ・フロー	△880	19,725

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,500	△9,800
定期預金の払戻による収入	4,500	4,800
有価証券の取得による支出	—	△8,500
有価証券の償還による収入	300	—
有形固定資産の取得による支出	△430	△97
有形固定資産の売却による収入	93	—
無形固定資産の取得による支出	△25	△50
投資有価証券の取得による支出	△2	△4
貸付けによる支出	△253	△0
貸付金の回収による収入	30	32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△287	△13,621
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△612	△766
財務活動によるキャッシュ・フロー	△613	△766
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,781	5,338
現金及び現金同等物の期首残高	15,088	14,762
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,307	20,100

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期会計期間(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

四半期受注の概況

受注実績

	受 注 高	
2021年3月期第2四半期累計期間	27,083 百万円	△46.6%
2020年3月期第2四半期累計期間	50,706 百万円	41.0%

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区分		2020年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 第2四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	建 築	民 間	23,791 (46.9%)	6,620 (24.4%)	△17,170	△72.2
		官公庁	4 (0.0)	1,857 (6.9)	1,852	—
		計	23,796 (46.9)	8,478 (31.3)	△15,318	△64.4
	土 木	民 間	10,580 (20.9)	5,683 (21.0)	△4,897	△46.3
		官公庁	16,330 (32.2)	12,922 (47.7)	△3,407	△20.9
		計	26,910 (53.1)	18,605 (68.7)	△8,305	△30.9
	計	民 間	34,372 (67.8)	12,303 (45.4)	△22,068	△64.2
		官公庁	16,334 (32.2)	14,779 (54.6)	△1,554	△9.5
		計	50,706 (100.0)	27,083 (100.0)	△23,623	△46.6

(注) ()内の%表示は、構成比率